Eserin sayfa ebadı,
180x130 mm ve yazı alanı, 150x100 mm’dir. Her sayfada 23 ile 26 satır bulunmaktadır. Sırtı ve
sertabı kırmızı meşin, deffeleri ebru kâğıt kaplı, mıklebli mukavva bir cildi vardır. Keşideleri
kırmızıyla belirlenmiştir. Sayfalar az çok sararmış; fakat iyi korunmuştur. Eserin 1a sayfasında
924 (1518) tarihli İlmî Ali Efendi’ye ait vakıf kaydı bulunmaktadır.

3.2. Muhammed b. Abdullâh b. Muhammed el-Kürdî

Hayatı hakkında pek bilgi olmayan Muhamed b. Abdullah b. Muhammed el-Kürdî’nin künye-
sinden hareketle babasının adının Abdullah, dedesinin de Muhammed olduğu anlaşılmaktadır.
Kütüphane kaydında onun 1084/1673 yılında vefat ettiği notu bulunmaktadır. Ancak Şükrü Ma-
den, onun vefatını 1654 olarak verir (2011: 251). Kitabü’s-Sakk adlı eserinde ise bu iki bilgiden
farklı olarak eserin müellif dest-i hattı olduğu ve eserin de 831/1427’de istinsah edildiği kaydı yer
almaktadır. Benzer bir durum Tefsîrü’l-Hanefî adlı eserin Adana İl Halk Kütüphanesi’nde bulu-
nan nüshada da söz konusudur. Bu nüsha, 949/1541 yılında istinsah edildiği göz önünde bulundu-
rulduğunda müellifin bu tarihten önce yaşadığı kesindir.

Muhyiddin Muhammed b. Musa et-Talişî el-Kürdî

Muhyiddin Muhammed’in hayatı hakkında bilgi yoktur. Künyesinden anlaşıldığı kadarıyla
babası Musa et-Talişî’dir. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi kaydında 888/1483’te öldüğü bilgisi
yer alırken Nuruosmaniye Yazma Eser Kütüphanesi kaydında bu tarih, 854/1450’dir. Bilinen üç
eseri vardır.

3.4.1. Haşiyetü’t-Talişî ala Şerhi Hüsam el-Katî li-İsagocî

Hüsâmüddîn el-Kâtî tarafından yazılan İsagocî şerhine yazılmış Arapça bir haşiyedir. Bu haşi-
yenin yurtiçi kütüphanelerde 50’ye yakın nüshası bulunmaktadır. Bu da haşiyenin oldukça beğe-
nildiğini göstermektedir.

Sayfa ebadı, 212x150 mm olup yazı alanı 130x63 mm’dir ve eserin her sayfasında 17
satır bulunmaktadır. Sırtı bez hardal rengi kâğıt kaplı mukavva bir cilt içerisindedir. Sayfa kenar-
larında Kemaleddîn ve Şeyh Kasım’ın da şerhlerinden parçalar vardır. Sonunda 1146/1733 Zil-
hicce’de gün tutulması kaydı bulunmaktadır.

Şirazesi bozuk, yaprakları lekeli, sol üst köşesi fare yenikli, yaprakları ıslanmış
yer yer çamurlanmıştır. Eserin dibacesi sonradan yapılmış olup eserin kimliği dibaceden tespit
edilmiştir.

5.2.4. Haşiyetü Haşiye alâ Şerhi Hidâyeti’l-Hikme

Şerhü Hidâyeti’l-Hikme, Kâdî Mîr Hüseyin b. Muînüddîn el-Meybûdî’nin (ö. 910/1504-

5) eseri olup bu esere Muslihuddîn el-Lârî (ö. 977/1570) tarafından bir şerh yazılmıştır. Lârî’nin
kaleme aldığı bu haşiye, Haşiye alâ Şerhi Hidâyeti’l-Hikme adı ile tanınır ve Osmanlı ilim dün-
yasında oldukça iyi bilinen bir haşiyedir. Abdullah b. Haydar ise bu haşiyeye bir haşiye kaleme
almıştır. Onun kaleme aldığı bu haşiyenin istinsah tarihi 1195/1780 olup bilinen bir nüshası, Ço-
rum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 19 Hk 4110 numarada kayıtlıdır. 143 varaklı bir eserin
içinde olup haç arma filigranlı kâğıda yazılmıştır. Her sayfada 25 satır bulunmaktadır. Çeharkuşa
kahverengi meşin üzeri ebru kâğıt kaplı mıklebli mukavva cilt olup söz başları kırmızıdır.

Nahiv cetvelli mik-
lepli, şemseli, meşin ciltli, şirazeli olup yüzü ebruludur.

5.6.2. Hâşiye alâ Fevâ’idi’z-Ziyâ’iye

Fevâ’idi’z-Ziyâ’iye adlı esere yazılmış Arapça gramere dair bir haşiyedir. Bilinen tek nüshası,
Kayseri Raşit Efendi Eski Eserler Kütüphanesi Râşid Efendi 748’de kayıtlıdır. Eserin telif tarihi
1062/1652 olup 1066/1656 yılında istinsah edilmiştir; ancak müstensihi bilinmemektedir. Eserin
varak sayısı, 207 olup haşiyenin hangi sayfalar arasında olduğu belirtilmemiştir. Nesih hatla ya-
zılmış eserin sayfa ebadı, 210x153 mm ve yazı alanı 148x70 mm’dir. Her sayfada 21 satır bulun-
maktadır.

5.6.3. İmtihânü’l-Ezkiyâ’

Müellifin “Tevârîh-i Cezîre-i Girid” adlı eseri üzerinde bir doktora tezi hazırlayan Hasan Ali
Cengiz, Hasan Kürdî’nin hayatı hakkında şu bilgileri verir:

“Yeniçeri Kâtibi Hasan Efendi’nin otobiyografisi Târîh-i Moskof eserinde yer almaktadır.
Buna göre; Hasan Efendi, babası gibi 1067 (1656–1657) senesinde yeniçeri olmuştur. Yeni-
çeri olduktan sonra 1082 (1671)’de Yaylak Seferi’ne, 1083 (1672)’te IV. Mehmed ile Kama-
niçe Seferi’ne ve 1085 (1674)’te Umman Seferi’ne katılmıştır. Umman Seferi’nden döndükten
sonra İsakçı’da yeniçeri kalemine girmiştir. 1093 (1682) senesinde Girit’te Hanya Kalesi’ne
yeniçeri kâtibi olarak atanmıştır. Osmanlı Arşivi’ndeki ruʻus kalemine ait belge ve defterde,
Hasan Efendi’nin Girit’e yeniçeri kâtibi olarak atanmasıyla ilgili bir kayıt bulunamamıştır.
Müellifin, adada görev yaptığı dönem içerisinde Yeniçeri Yoklama Defterleri’nde kâtip ola-
rak görev yapan baba adları farklı olan birkaç Hasan ismi yer almaktadır. Bunlardan birinin
eserin müellifi olan Hasan Efendi olması muhtemeldir. Hanya’da beş sene görev yaptıktan
sonra yine beş sene Resmo’da, ardından beş sene Kandiye’de bulunmuştur. Midilli’ye yine
yeniçeri kitabetiyle gönderilmiş ve üç sene burada kalmıştır. 1109 (1697–1698) yılında Eğri-
boz’a gitmesinin ardından İnebahtı’da yeniçeri kâtibi olarak yedi sene görev yapmıştır. 1116
(1704) senesinde yeniçeri ocağı kâtipliğine terfi etmiştir. 1711 yılında ise tahminen yetmiş
yaşlarında iken Prut Seferi’ne katılmıştır” (2018: 64).

Bu bilgilerden de anlaşılacağı üzere aile mesleği olan askerlikle iştigal etmiş ve yeniçeri kâtip-
liği görevini ifa ederken de Târih-i Moskof ve Tevârîh-i Cezîre-i Girid adında iki eser kaleme al-
mıştır.

İlk nüsha-
nın sayfa aralığı, 1b-135a iken ikinci nüshanın sayfa aralığı143b-167b şeklindedir. Bu kayda göre
sayfa ebadı 210x160 mm olup yazı alanı 175x95 mm’dir ve her sayfada 19 satır bulunmaktadır.
1197/1783’te yazılmış olan Ptersbug nüshası ise Tevârîh-i Cezîre-i Girid adlı olup müellif nüsha-
sı değildir. Bu nüsha da Topkapı nüshası gibi kimin tarafından istinsah edildiği bilinmemektedir
(Cengiz, 2018: 67).

Topkapı Sarayı Kütüphanesi Y. 82’de bulunan nüsha ise bu eserin üçüncü nüshasıdır. Eserin
bu nüshası, 1208 (1793- 94)’de istinsah edilmiş olup müstenshi bilinmemektedir. Petersburg nüs-
hasından on yıl sonra istinsah edilmiştir. Petersburg nüshasından kopyalanmıştır (Cengiz, 2018:
67).

5.12. Mollâ-zâde Mehmed el-Kürdî

Hayatı hakkında herhangi bir bilgiye sahip olmadığımız Mollâ-zâde Mehmed’in tam künyesi,
Mehmed b. Ebi Bekr b. Mehmed b. Süleyman el-Kürdî es-Sohrânî’dir. Bu künyeden de açıkça
anlaşıldına göre babasının adı Ebu Bekir, dedesinin adı ise Mehmed’dir. Süleyman el-Kürdî’nin
soyundan gelmekte olup yaşadıkları bölge Soran’dır. Bu da onların Soranî Kürtlerinden oldukla-
rını gösterir. Ölüm tarihi katalog kaydında 1084/1673-74 olarak gösterilmektedir. Müfid Yüksel
ise onun ölüm tarihini 1070/1659 olarak verir ve onu büyük bir âlim, müfessir ve nahiv âlimi
olarak tanımlar. Ayrıca Yüksel, onun künyesi içinde es-Sohranî’yi de verir.4 Mollâ-zâde namıyla
bilinen ulema bir aileye mensuptur. Bilinen beş eseri vardır.

5.12.1. Haşiye Alâ’l-Haşiyeti’l-Fethiye fi’l-Adab

Kahve-
rengi meşin, salbek şemseli, zencirekli, mıklebli bir cilt içinde bulunmaktadır.

Bir diğer nüshası ise İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi Arapça Yazma Eserler
bölümü NEKAY01404’te kayıtlıdır. Şeyh Çelebî tarafından 1068/1658 yılında Bursa’da istinsah
edilmiştir. Eser 44 varak olup başlıkları kırmızıdır ve hamişlerde notlar var.

5.12.5. Ed-Dürretü’l-Müdiyye fi Şerhi’l-Kevakibi’d-Dürriyye

Edebiyata dair Arapça yazılmış hacimli bir eserdir. Bu eser, 1042/1633 yılında telif edilmiş
olup Hasan Rıza b. Mehmed el-Kastamoni tarafından 1294/1877 yılında İstanbul’da istinsah edil-
miştir. Eserin bilinen tek nüshası İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Nadir Eserler Kütüphanesi
Arapça Yazma Eserler bölümü NEKAY00130 numarada kayıtlıdır. 189 varaktan oluşmaktadır.
Kenarında minhüvat kayıtları, tashihler, nüsha farkları ve haşiyeler vardır. Şerhi yapılan kaside
üstten çizgilidir. Zahriyede “İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi” ve “(استانبول) دار الفنون كتبخانه سى
1343-1340” yazılı iki tane mühür vardır.

5.13. Hasan b. Muhammed el-Kürdî ez-Zîbârî

Hasan b. Muhammed’in hayatı hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.
Kütüphane kayıtlarından anlaşıldığı kadarıyla 16. yüzyılın son çeyreği ile 17. yüzyılın ilk yarısın-
da yaşamıştır. Yine kütüphane kayıtlarından anlaşıldığı kadarıyla Zibârî, 1050/1640 civarı vefat
emiştir. Babasının adı Muhammed olup Irak’taki Kürdistan Bölgesel Hükümeti sınırları içinde
yaşayan Zibârî/Zebârî aşiretine mensuptur. Yazmış olduğu eserlerden kendini iyi yetiştirmiş, bir-
çok dili bilen âlim bir kimse olduğu anlaşılmaktadır.

120b ve 111b varaklarında
ise tashih kayıtları bulunmaktadır. Hasan b. Muhammed’in bu haşiyesi, Ebu Cafer ez-Zâhirî tara-
fından tahkik edilerek Dar Nur Sabah Yayınevi tarafından yayınlanmıştır.

5.13.3. Hâşiye alâ Şerhi Risâleti’l-İsti’âre

Arapça olarak kaleme alınmış olup Ebü’l-Kâsım el-Leysî es-Semerkandî (ö. 888/ 1483’ten
sonra)’nin Risâletü’l-İsti’ârât’ına İsâmüddîn İsferâyînî (ö. 945/1538) tarafinda yapilan şerhe bir
haşiyedir. Amasya Beyazıt İl Halk Kütüphanesinde 1189 (19b-52b) no ile kayıtlı olan eserin baş-
ka bir nüshasını istinsah tarihi 1036 (1626) olduğundan yola çıkarak eserin telif tarihi bu senede
veya bundan önce olduğu söylenebilir. Eserin yurt içi kütüphanelerde birden fazla nüshası olup
tespit edebildiğimiz nüsha sayısı 19’dur. Bu da eserin oldukça beğenildiği ve ilim âleminde sevi-
lerek okunduğunu gösterir.

Molla Çelebi el-Kürdî el-Amidî

Doğum tarihi bilinmeyen müellif, Amid/Diyarbakırlıdır ve asıl adı Muhammed’dir. Ancak
daha çok Molla Çelebi olarak bilinmektedir. Babası, Diyarbakır’ın önde gelen âlim ve şahsiyetle-
rinden Seyyid Ali Efendi’dir. Ömer b. Ahmed el-Çullî el-Mâî (ö. 1022/1613) ile Hüseyin el Hal-
hali (ö. 1014/1605) gibi devrin tanınmış âlimlerinden dersler almıştır. Dîni ilimlerin yanı sıra ri-
yazî ilimleri de okumuştur. IV. Murad’ın Bağdad Seferi’nde Diyarbakır’a uğraması üzerine
padişahla tanışma fırsatı bulup İstanbul’a getirilmiş ve 1048/1639’un Zilhicce ayında padişah
fermanıyla Sahnı Seman Medresesi’ne Hamdi Muhammed Efendi yerine müderris olarak atan-
mıştır. 1049/1639 Recep ayında Diyarbakır kadılığına atanmış ve bu vesile ile memleketine geri
dönmüştür. 1051/1641 Rebiülevvel’inde görevden el çektirilmişse de Şaban 1053/1 643’te yeni-
den Diyarbakır kadısı olarak atanmıştır. Ancak 1054 /1644 Safer’inde bu görevden azledil-
miş,1056/1646 Rebiülevvel’inde Haleb kadısı olarak atanmıştır. Burada da çok uzun kalmayıp
aynı yılın Receb ayında eski görevi olan Diyarbakır kadılığına üçüncü kez atanmıştır; ancak
1057/1647 Safer’inde yine bu görevden el çektirilmiştir. Bu görevinden sonra da bazı şehirlerde
kadılık görevi ifa etmiştir ve Bağdat kadısı iken 1062/1651 Şaban ayında emekliye ayrılmıştır.
Fakat bu emeklilik evresi pek uzun sürmemiş 1065/1654 Ramazan ayında Şam’a kadı olmuştur.
Şam kadılığı onun son görevi olmuş ve 1066/1655 Cemaziyelevvel ayında Şam’da hayata gözle-
rini yummuştur. Sinaniye Mezarlığı’na defnedilen müellif, âlim kimliğinin yanı sıra şairliği ile de
tanınmıştır.5 Belirtilen kütüphanelerde iki eseri bulunmaktadır.

5.15.1. İstihracu’t-takvim

Arapça olarak kaleme alınmış bir eser olup müstensihi Ahmed Efendizade Süleyman el-Mar-
dinî’dir.

Süleymân el-Kürdî ed-Dımaşkî el-Medenî

Dımaşk’ta doğmuş olması hasebiyle kaynaklar, ondan Dımaşkî; Medine’de yaşadığı için Me-
denî, Kürt olması nedeniyle el-Kürdî şeklinde bahseder ve künyesinde bu nisbelerin tamamına
yer verir. Doğum tarihi hakkında kesin bir bilgi yoktur. Bazı kaynaklar onun1129/1717’de doğdu-
ğu aktarılsa da 1125/1713 ve 1127/1115 yılları da doğum yılı olarak verilmektedir. Ancak oğlu
Abdullah, babasının doğum tarihini 1129/1717 olarak vermektedir. Dımaşk’ta doğmuş, ardından
ailesinin Medine’ye göç etmesi üzerine buraya gitmek zorunda kalmıştır. İlk eğitimine de burada
başlamıştır. Medine’de bir ilim mahfilinde yetişme fırsatı bulmuştur. Bu da onun ilim dünyasının
şekillenmesinde önemli bir etken olmuştur.